
REPUBLICA MOLDOVA P) P 
MUNICIPIUL CHIŞINĂU 

PRIMAR GENERAL 

DISPOZITIE 

Cu privire la suspendarea traficului 
rutier din strada Albişoara, 
tronsonul cuprins între străzile 
Mihai Viteazul şi Petru Rareş 

00023165 

Având în vedere necesitatea executării lucrărilor de renovare a colectorului 
menajer-fecaloid din strada Albişoara, tronsonul cuprins între străzile Mihai 
Viteazul şi Petru Rareş, în temeiul art. 17 alin. ( 5), articolelor 15 şi 16 din Legea nr. 
136/2016 „Privind statutul municipiului Chişinău", art. 26 alin. ( 5), art. 29 alin. ( 1) 
şi art. 32 alin. (1) din Legea nr. 436/2006 „Privind administraţia publică locală", 
dispoziţiei nr. 636-dc/2019 „Cu privire la delegarea unor atribuţii ale Primarului 
General, viceprimarilor şi secretarului interimar al Consiliului municipal Chişinău", 
viceprimarul de ramură al municipiului Chişinău DISPUNE: 

1. Beneficiarul S.A. ,,APĂ-CANAL" şi antreprenorul S.R.L „Zagorlar" vor
executa lucrările de renovare a colectorului menajer-fecaloid din strada Albişoara, 
tronsonul cuprins între străzile Mihai Viteazul şi Petru Rareş, cu suspendarea 
traficului rutier începând cu data de 21.08.2020, până pe data de 23.08.2020. 

2. Antreprenorul S.R.L „Zagorlar" se obligă:
2.1. Să convoace, până la începerea lucrărilor, reprezentanţii serviciilor de

resort, în vederea precizării amplasării reţelelor tehnico-edilitare din sectorul 
respectiv; 

2.2. Să instaleze indicatoarele rutiere şi îngrădirile necesare, în conformitate 
cu schema coordonată cu Direcţia de poliţie a municipiului Chişinău; 

2.3. Să acumuleze asfaltul deteriorat şi să-l transporte spre utilizare către S.A. 
,,Edilitate". 

2.4. Să astupe săpăturile cu nisip umed, compactându-l în straturi succesive; 
3. S.R.L „Zagorlar", după finalizarea lucrărilor, va restabili cu beton asfaltic

învelişul rutier pe strada Albişoara, tronsonul cuprins între străzile Mihai Viteazul şi
Petru Rares.

; 

4. Direcţia generală transpmi public şi căi de comunicaţie va elibera actele
permisive pentru executarea lucrărilor în modul stabilit, şi va redirecţiona rutele 
municipale de microbuz nr. 171, 174 şi 192, după cum urmează: 

Tur: pentru rutele nr. 171 şi 174: str. Mitropolit Dosoftei - Maria Cebotari 
- str. Columna şi în continuare, pe traseul stabilit;

Retur: Pe traseul stabilit 




